

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,025	24,286
受取手形及び売掛金	222,481	193,746
商品及び製品	43,180	48,018
仕掛品	48,030	62,519
原材料及び貯蔵品	30,231	32,406
その他	51,919	51,223
貸倒引当金	△532	△508
流動資産合計	429,338	411,693
固定資産		
有形固定資産	172,619	168,645
無形固定資産	13,874	13,572
投資その他の資産		
投資有価証券	148,867	160,728
退職給付に係る資産	31,263	17,830
その他	15,388	16,545
貸倒引当金	△744	△739
投資その他の資産合計	194,775	194,364
固定資産合計	381,269	376,581
繰延資産	166	150
資産合計	810,774	788,425

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	142,087	127,757
短期借入金	76,412	69,853
1年内償還予定の社債	—	15,000
未払法人税等	4,543	1,459
前受金	33,933	44,071
その他	102,480	97,384
流動負債合計	359,457	355,526
固定負債		
社債	60,500	45,500
長期借入金	62,592	61,290
退職給付に係る負債	34,236	43,336
役員退職慰労引当金	215	208
その他	42,546	39,891
固定負債合計	200,091	190,227
負債合計	559,548	545,753
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	46,734	46,735
利益剰余金	102,631	83,975
自己株式	△7,148	△7,154
株主資本合計	189,804	171,142
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,768	53,916
繰延ヘッジ損益	20	△107
為替換算調整勘定	3,202	2,423
退職給付に係る調整累計額	△10,614	△9,556
その他の包括利益累計額合計	37,376	46,675
少数株主持分	24,043	24,853
純資産合計	251,225	242,671
負債純資産合計	810,774	788,425

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	151,697	159,117
売上原価	117,065	119,640
売上総利益	34,631	39,477
販売費及び一般管理費	34,154	37,581
営業利益	476	1,895
営業外収益		
受取利息	102	53
受取配当金	547	1,050
為替差益	1,144	—
その他	183	271
営業外収益合計	1,978	1,374
営業外費用		
支払利息	699	601
持分法による投資損失	585	680
為替差損	—	231
その他	155	139
営業外費用合計	1,440	1,652
経常利益	1,014	1,618
特別利益		
固定資産売却益	358	5
投資有価証券売却益	12	46
特別利益合計	371	51
特別損失		
固定資産処分損	17	77
投資有価証券評価損	39	296
和解金	420	—
その他	57	18
特別損失合計	534	391
税金等調整前四半期純利益	851	1,278
法人税等	375	650
少数株主損益調整前四半期純利益	475	627
少数株主利益	403	399
四半期純利益	72	228

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	475	627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,718	9,149
繰延ヘッジ損益	△8	△125
為替換算調整勘定	2,385	△895
退職給付に係る調整額	—	1,042
持分法適用会社に対する持分相当額	25	33
その他の包括利益合計	6,120	9,204
四半期包括利益	6,596	9,832
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,752	9,527
少数株主に係る四半期包括利益	844	304

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	23,884	28,281	32,839	27,518	31,928	7,244	151,697	—	151,697
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	226	572	3,231	1,413	16	6,958	12,420	△12,420	—
計	24,111	28,854	36,070	28,932	31,945	14,203	164,117	△12,420	151,697
セグメント利益 又は損失(△)	△556	△1,800	△169	801	3,215	434	1,923	△1,447	476

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,447百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,471百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	26,334	31,397	34,118	29,617	30,022	7,627	159,117	—	159,117
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	273	804	2,986	1,747	48	6,845	12,706	△12,706	—
計	26,607	32,202	37,105	31,365	30,070	14,473	171,823	△12,706	159,117
セグメント利益 又は損失(△)	△168	△1,724	169	2,005	2,566	471	3,321	△1,425	1,895

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,425百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,451百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「発電・社会インフラ」、「産業インフラ」、「パワエレ機器」及び「電子デバイス」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。